Nach dem Chronicon Stederburgense aus der ersten Hälfte des 16. Jahrh. S. 141 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

— *Sustinuimus etiam magnas expensas et iniurias de quodam advocato de Asse-burch* Annone nomine, que ad enarrandum per omnia nimis essent tediosa.

- 343.** Herzog Johann von Braunschweig bekundet, daß er mit seinem Bruder, dem Herzog Albrecht, seinem Bruder Conrad dem Probst von Bremen 500 Mark jährlicher Einkünfte assignirt habe, wovon 300 aus dem Zehnten des Rammelsbergs in Goslar und 200 aus dem Zoll in Celle und Lüneburg; für den Fall aber, daß er von dem genannten Zehnten nicht so viel habe, solle er von den Mühlen in Braunschweig und der Vogtei (*advocatia*) auf der *Asseburg* (in Asseborg) 50 haben. **Münden 1269, Juli 26.**

Abgedruckt: (Stechow) Ausführlicher Wahrhafter Historischer Bericht über Braunschweig (1607) I. S. 115. Nr. 30. — Rehtmeier, Braunschweig-Lüneburg. Chronika I. S. 507.

- 344.** Simon (von der Lippe) Bischof von Paderborn verkauft mit Zustimmung des Domcapitels dem Kloster Holthausen bei Büren einen Hof daselbst für 60 Mark. **Paderborn 1269, October 20.**

Nach den doppelt vorhandenen Originalen im Freiherrl. von Brenten'schen Archiv zu Erpernburg.

Symon Dei gratia Paderburnensis ecclesie episcopus omnibus hanc litteram visuris perpetuam in Domino salutem. Ne gesta in tempore lapsu temporis evanescant, utiliter scripture memorie commendantur. Noverint igitur presentes pariter et futuri, quod cum villicationis curtis in Holthusen prope Buren proprietas et dominium ad nos et capitulum nostrum Paderbornense pertineret, nos decani et capituli nostri accedente consensu predictam villicationem et predictae villicationis aream cum suis pertinentiis abbatisse et conventui sanctimonialium ordinis Cisterciensis habitantibus nunc ibidem pro LX marcis legalium denariorum, quas ad opus ecclesie nostre in necessitate erogavimus, de communi consensu capituli nostri vendidimus et contulimus iure proprietatis et domini perpetuo possidendam, ab annua pensione duarum marcarum, quas obedientiario qui pro tempore fuit solvere consueverunt, prefatum conventum tenore presentium absolventes. Ac ne unquam in posterum de predicta villicatione a capitulo nostre ecclesie vel a nostro successore de predictis questio valeat moveri duarum marcarum redditus predictae pensionis nomine de consilio ac consensu capituli ecclesie nostre ex molendino nostro sito infra muros Paderburnenses persolvendos assignavimus perpetualiter pro restauero. Acta sunt hec coram Hinrico preposito, Rabodone decano, Everhardo de Hervordia, magistro Iohanne de Scildesce cantore, Widekindo de Osethe, Iohanne de Messinchusen, Hinrico dicto Lusco cellerario, Walthero thesaurario, Hermanno de Sunninchusen scolastico, Thiderico de Susato, Ottone de Retberg, camerario, Wernero de Patberg, Fretherico, Amelungo, Bernardo de Warendorp, Thiderico de Lippia preposito orientali, magistro Conrado de Bovinelo, *Bertoldo de Assenburg*, magistro Thetmaro et aliis quam pluribus sacerdotibus et laicis, Ottone comite de Ravensberg et nobilibus viris fratribus dominis de Lippia scilicet Bernardo et Hermanno. Ut autem prescripta perpetuis temporibus firma permanent nos hanc litteram appositione nostri sigilli duximus roborandam. Nos etiam . . . decanus et capitulum prefate collationi consentientes ecclesie nostre sigillum duximus apponendum. Actum et datum Paderborne anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, XIII.º Kalendas Novembris.

An grün und gelben, am 2. Exemplar an roth und gelben, seidenen Schnüren hängt 1) in grünem Wachs das leidlich erhaltene elliptische Siegel des Bischofs mit rückwärtigem Sekret, wie Lippische Regesten I. Taf. 11; 2) an roth und grünen seidenen Schnüren in grünem Wachs das große runde Capitelssiegel.

Abgedruckt: Schaten, Annal. Paderborn. ad. ann. (ungenau).

- 345.** Luthard von Meinersen der Aeltere verkauft dem Kloster Riddagshausen drei Hufen in Clowen für fünf Mark. 1270, März 13.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Luthardus de Meinersen senior omnibus hanc litteram inspecturis presentium tenore recognoscimus et firmiter protestamur, quod nos receptis quinque marcis ab ecclesia de Riddageshusen de consensu heredum nostrorum Luthardi videlicet et Conradi, filiorum nostrorum, ac aliorum heredum nostrorum tres mansos nostre proprietatis in Clowen eidem ecclesie contulimus sine alicuius contradictione libertate perpetua possidendos. Insuper warandiam eorundem mansorum nos et nostri heredes ab omni inpetitore promittimus nos predictae ecclesie prestituros. Huius rei testes sunt: *Ecbertus de Asseborch*, Gevehardus de Bortvelde senior et filius ipsius Gevehardus, Lippoldus de Wenethusen milites; Conradus Holtnickier maior, Ludolfus Matthie, Iohannes Helie, Iohannes de Veltstede, burgenses de Brunswic, et alii quam plures. Ut autem huius facti memoria apud posteros perpetuo vigeat et a nullo umquam infringi valeat vel mutari, presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Datum anno incarnationis Domini M^o.CC^o.LXX^o., III^o. Idus Martii.

Das Siegel, an Pergamentstreifen, ist am Rande leicht abgeschabt.

- 346.** Der Edle Burchard von Meinersen überträgt dem Kloster Riddagshausen eigenthümlich drei Hufen in Clowen, für welche sein inzwischen verstorbener Vater Luthard bereits fünf Mark erhalten hatte. 1270, März 13.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abthl. Riddagshausen).

Burchardus de Meinarsen nobilis omnibus hanc litteram inspecturis. Cum pater noster Luthardus bone memorie ab ecclesia de Riddageshusen quinque marcas receperit pro conferenda ei proprietate trium mansorum in Clowen, sed mortis necessitate preventus promissum suum in ea parte nequiverit adimplere, nos promissum patris nostri ad effectum ducere cupientes de coheredum nostrorum consensu Luthardi et Bernardi et item Luthardi fratrum videlicet nostrorum, et Lutgardis et Bie sororum nostrarum, iam dictos predictae ecclesie conferimus sine alicuius contradictione libertate perpetua possidendos. Insuper warandiam predictorum mansorum memorate ecclesie ab omni inpetitore nos et nostri coheredes promittimus nos perpetuo prestituros. Huius rei testes sunt: *Ecbertus de Asseborch*, Gevehardus de Bortvelde et filius eius Gevehardus, Lippoldus de Wenethusen milites; Conradus Holtnikier maior, Ludolfus Mathie, Iohannes Helie, Iohannes de Veltstede, burgenses de Brunswic et alii quam plures. Ut autem huius facti memoria apud posteros perpetuo vigeat et a nullo umquam infringi valeat vel mutari, presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Datum anno incarnationis Domini M^o.CC^o.LXX^o., III^o. Idus Martii.

Siegel, an Pergamentstreifen, ist abgefallen.

- 347.** Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt schenkt dem Kloster Marienthal den Zehnten von 32 Hufen in Ost-Ingersleben, welchen die Edle Frau Sophie, Ekberts von der Affeburg des Aelteren Wittwe, von ihm zu Lehn getragen, aber resignirt hat. Halberstadt 1270, Juni 1.

Nach einem Marienthaler Copialbuche (cod. membr. aus dem 13. Jahrhundert S. 102) im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Volradus Dei gratia Halberstadensis

ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Ut ea, que per nos rationabiliter fiunt, robur obtineant firmitatis, dignum duximus ipsa scriptis authenticis perhennari. Proinde notum esse volumus Christi fidelibus universis presentis temporis et futuri, quod cum *nobilis femina domina Sophia, relicta Ecberti senioris de Assebürg*, triginta et duorum mansorum decimam in orientali Ingersleve teneret a nobis titulo pheodali, nos taliter egimus cum eadem, cum ipso iam dictam decimam cum utilitate et iure quo eam habuerat, nobis libere resignavit. Nos itaque habentes eam in nostris manibus liberam et solutam accedente pleno consensu totius capituli nostre maioris ecclesie donavimus ipsam monasterio vallis sancte Marie, Cisterciensis ordinis, cum omni iure ac fructu perpetuo possidendam et eorum utilitatibus, qui ibidem Domino militant, servituram. Huius rei testes sunt: dominus Ludolfus episcopus quondam Halberstadensis, Hermannus maior prepositus, Wiggerus decanus, Volradus de Kirberg, Heinricus de Regensten, Heinricus de Dron-dorp, Albertus de Aldenburg, Bertoldus de Clettenberg, Christianus scolasticus, Hermannus Hodo, Ludegerus Struz, Guntherus de Mannesfelt, Ludolfus de Dalem, Heidenricus de Schartfelt, Tidericus de Hessenem, Conradus de Suanebeke, Luthardus de Meynersem, Gevehardus de Querenvorde, Ludolfus de Bilsten, Conradus de Dorstat, Hermannus de Kirberg, Hermannus de Blankenburg, Ericus prepositus ecclesie sancti Bonifacii, Rodolfus de Gatersleve, Thidericus de Hilegendorp, nostre maioris ecclesie canonici; laici autem Wernerus et Hugoldus de Scherenbeke, comes Henricus de Kirberg nobiles, Alvericus pincerna de Donstide, Iohannes de Wedersleve, Iacobus de Severthusen, Wernerus camerarius et alii quam plures. Et ut prescripta donatio per nos facta monasterio vallis beatę virginis memorato firma semper maneat et consistat, presentem paginam inde conscribi fecimus et tam nostri quam nostre maioris ecclesie capituli sigillorum munimine contra futurorum insultus fideliter communiri eam supradicto monasterio vallis gloriose virginis Marie in perpetuum testimonium erogando. Actum et datum Halberstat anno dominice incarnationis M^o.CC^o.LXX^o., Kal. Iunii, pontificatus nostri anno XV^o.

348. Die Ritter Johann und Johann von Saldern verpflichten sich, das Kloster Heningen für die ihnen von Burchard von der Affeburg auf ein halbes Jahr eingeräumte und an drei dem Kloster gehörige Hufen in Elbe anklebende Holznußung schadlos zu halten. Ohne Jahr, um 1270.

Nach dem Original im Archiv zu Heningen.

Io(hannes) Dei gratia miles de Saldere, Io(hannes) Dei gratia miles in Lietenberghe dictus marscalchus omnibus hoc scriptum visuris salutem. Noverit omnium discretionis providentia, quod *Burchardus de Asseborc* dedit nobis licentiam et communitatem silve, que dicitur actwart, trium mansorum in Elvedhe a resurrectione Domini nunc ventura per spatium dimidii anni et non amplius resecare. Si autem ecclesie in Heninghe, ad quam spectant illi tres mansi in Elvedhe, ex tali licentia nobis data aliquid dampni vel gravaminis ingruerit, nos fide data promittimus integraliter eidem ecclesie restaurare.

Am Pergamentstreifen Bruchstück des Siegels.

349. Graf Heinrich von Woldenberg und seine Söhne assigniren eine Mühle bei Boneken zum Tausch für den halben Zehnten in Ohrum dem Kloster Wienhausen. 1271, Jan. 1.

Nach dem Wienhäuser Copialbuch aus dem 13. Jahrh. Nr. 50. S. 35 im Königl. Archiv zu Hannover.

Nos Henricus Dei gratia et filii nostri Hermannus et Henricus comites de Wol-

denberghe in hac littera protestamur et tam presentibus quam futuris cupimus esse notum, quod molandinum nostrum dictum Geringesmole situm apud Boneken pro restauro dimidie decime in Orem ecclesie sancte Marie in Winhusen cum consensu heredum nostrorum omnium assignamus, ut videlicet dicta ecclesia tam diu possideat hos proventus quousque iam dicta medietas decime ab impetitione *Burchardi de Asseburgh* et ab omni errore fuerit expedita. Huius rei testes sunt: illustris princeps Albertus dux de Brunswic, dominus Ludolfus de Weneden, dominus Ludolfus de Weverlinghe, milites, prepositus Henricus, capellanus domini ducis, et dominus Henricus, capellanus dicti principis, Ludolfus Helye, Iohannes Helye, Iohannes et Conradus fratres dicti de Veltstede, burgenses Brunswicenses, et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M^o.CC^o.LXXI^o. in die circumcissionis Domini.

350. Otto (Herzog von Braunschweig) Erwählter von Hildesheim überträgt dem St. Johannis-hospitale in Goslar das Eigenthum an dem halben Zehnten in Dörnten, nachdem dieser von dem Bürger Heinrich von Dörnten den Brüdern Burchard, Eibert und Hermann von Wolfenbüttel, von diesen den Grafen von Woldenberg und endlich von diesen ihm resignirt worden. Poppenburg 1271, März 27.

Nach dem Original im Stadt-Archiv zu Goslar.

Otto Dei gratia Hildensemensis electus omnibus in perpetuum. Et si ad beneficiendum sumus omnibus debitores, maxime tamen tenemur benefacere necessitatem patientibus evidentem. Notum igitur esse volumus, quod cum Heynricus de Dhornethe, civis Goslariensis, provisor novi hospitalis sancti Iohannis in Goslaria, medietatem decime in Dhornethe, quam ipse a *Borchardo, Eberto et Hermanno fratribus de Wlflebutele* tenebat, ad ius et sustentationem infirmorum ipsius hospitalis comparasset facta resignatione dicti Heynrici de consensu omnium heredum suorum in manus dictorum *fratrum* et ipsorum in manus nobilium virorum *Borchardi, Heynrici fratrum et Hermanni comitum de Woldenberg*, a quibus dicti *fratres* eandem decimam tenebant, nos vero accepta resignatione eorundem comitum dictam decimam cum proprietate et omni iure ac utilitate de consensu capituli nostri pro remedio anime nostre hospitali contulimus memorato. Ut autem hec nostra collatio firma et inconvulsa perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum inde confectum sigillis nostro et capituli fecimus communiri. Testes huius rei sunt: Halto maior prepositus, magister Iohannes decanus, Volradus montis prepositus, Heydhenricus cellerarius, Hogerus scolasticus, Arnoldus de Wereberg, Cono prepositus in Alsborch, Hildensemenses, Ecbertus camerarius, Conradus marscalcus, Ernestus pincerna, Albertus Bok, Aschwinus de Stenberg, Conradus de Elvede, Ludolfus de Cramme milites et alii conplures. Actum et datum Poppemborch anno Domini M^o.CC^o.LXXI^o., VI^o. Kalendas Aprilis.

Siegel sind mit den Pergamentstreifen ausgerissen.

351. Bruder W(idekind), Präceptor des Templer-Ordens in Germanien und Slavien, bekundet, daß er — auf Grund der eingerückten Vollmacht des Abts Albero von Werden vom 17. März 1271 — den Streit zwischen der Abtei und dem Herzoge Albert von Braunschweig wegen der Güter und Gerechtsame, welche einst der Ritter Eibert (von der Affeburg) zu Helmstedt besaßen, in näher beschriebener Weise beigelegt habe. Helmstedt 1271, April 1.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Ludgeri).

Venerabili domino A(lberoni) Werdenensis ecclesie abbati frater W(idekin-

30*

du) domorum militie templi preceptor per Germaniam et Slaviam cum devotis orationibus paratam ad eius beneplacita voluntatem. Reverentie vestre litteras recepimus in hec verba:

A(lbero) Dei gratia Werdinensis abbas viro discreto et honesto W(idekindo) magistro militie templi salutem et omne bonum. Re gratiamur vestre discretioni, quod vos intromisistis et intromittere dignamini de sopiendis impedimentis, que orta sunt nostre ecclesie in bonis, que *quondam Ekbertus miles* tenuit, nunc autem instructi de discretionis vestre titulis et probitatis committimus vobis et damus in hiis scriptis potestatem ordinandi in premissis quicquid vobis visum fuerit ecclesie nostre et nobis expedire. Datum Werdine anno Domini M^o.CC^o.LXXI^o., festo Gertrudis virginis.

Nos igitur auctoritate litterarum istarum assumpto ad hoc venerabili viro Verdensis ecclesie postulato ¹⁾ ad sopiendam omnem controversiam inter nos et nobilem virum dominum Albertum ducem de Brunswic ordinavimus tali modo, vos per litteras vestras patentes transmittetis in pheodo domino duci iam premissis de Brunswic et suis heredibus bona, que habuistis in Helmestat, videlicet teolonium, prefecturam quod vulgariter dicitur sculthetammecht, denarios arearum, denarios qui dicuntur hantpenninge et denarios de tentoriis et omnia alia bona, que premissus *Ekbertus* tenuit infra muros Helmestat, excepta curia prefecture cum suis attinentiis. Preterea cum litteris vestris patentibus obligabitur vos premissis domino duci ad hoc, ut si aliquid de bonis ecclesie vestre infra Helmestat vel extra vendere vos contingat, illud vendatis domino duci prefato vel suis heredibus pro tali precio sicut a probis viris fuerint estimata. In restaurum istorum bonorum idem dominus dux dedit vobis et ecclesie vestre in proprium sex mansos in Bodenstede et duos in Ronstede, de quibus ad censum quatuor talenta habebitis annuatim. Hec ordinatio facta est Helmestat anno Domini M^o.CC^o.LXXI^o., Kal. Aprilis.

Am Pergamentsstreifen das unverkehrte Siegel.

Abgedruckt, nicht ganz getreu: Neue Mittheil. des Thüring.-Sächsischen Ver. III. S. 101.

352. Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt übereignet eine ihm von Johann Gograf von Eilsleben und dessen Brüdern resignirte Hufe in Vogelbeck dem Kloster Marienborn. Halberstadt 1271, Juli 7.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg, Kloster Marienborn Nr. 6.

Volradus Dei gracia Halberstadensis episcopus in perpetuum. Noverint universi Cristi fideles presentis temporis et futuri, quod cum Iohannes gogravus de Eilsleve et fratres sui mansum unum situm in Vogelbeke a iugo advocatorum penitus absolutum tenerent a nobis titulo pheodali, dilecti nobis in Cristo scilicet Conradus prepositus et conventus cenobii fontis sancte Marie Halberstadensis dyocesis cum eodem Iohanne et fratribus suis taliter ordinarunt, quod ipsi dictum mansum nobis libere resignarunt. Quem nos habentes liberum et solutum donavimus ipsum memorato cenobio fontis sancte Marie cum omni utilitate et fructu, quibus eum prefati fratres de Eilsleve de manu nostra tenerant iure proprietatis perpetualiter possidendum. Huius donacionis nostre testes sunt: Iohannes custos ecclesie sancte Marie Halberstadensis, Alvericus pincerna de Donstide, Bernardus de Papestorp, Betemannus de Werle, Fridericus de Vredhe, milites, *Borchardus de Asseburg* et alii quam plures. Et ne cuiquam hominum super premissa donatione nostra du-

¹⁾ Konrad I, Herzog von Braunschweig-Lüneburg; noch postulatus 1282. Vergl. Potthast, Biblioth. histor. med. aev. Suppl. pag. 435.

bietas oriatur presens scriptum sigilli nostri patrocínio fecimus communiri, erogando ipsum memorato cenobio fontis sancte Marie in perpetuum. Actum et datum Halberstat anno gracie M^o.CC^o.L^oXXI^o., Nonas Iulii, pontificatus nostri anno XVI^o.

An gelb- und rothseid. Schnüren wohl erhalten das große elliptische Siegel des Ausstellers in gelbem Wachs. Abgedruckt, unvollständig: Ledebur, Allgem. Archiv VII. S. 362. f.

353. Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt verkauft dem Kloster Huisenburg das Eigenthum an dem halben Zehnten und an drei und eine halbe Hufe in Anderbeck für 40 Mark. **Halberstadt 1271, Juli 28.**

Nach einer Copie im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Volradus Dei gracia Halberstadensis ecclesie episcopus tam presentibus quam futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, cupimus esse notum, quod dilectus noster Wernerus in Christo abbas in Huisborch nomine monasterii sui medietatem decime in Anderbeke cum omnium utilitate et tres mansos et dimidium ibidem cum mancipiis ad eadem bona pertinentibus a Frederico milite de Gerenrode, que bona Burchardus et Lutardus nobiles de Meynersem de manu nostra pfeodali titulo tenuerant, comparavit nec minus prefati nobiles nobis eadem bona litteris suis patentibus et auctenticis presentibus militibus fide dignis, videlicet Woltero de Dorstad nobili, Baldevino de Kampe, Frederico de Nendorp, Alberto de Lokstide per predictum Fredericum militem de Gerenrode resignarunt, nos vero ob reverenciam gloriose genitricis Dei matris et ad instantiam dilecti nostri prefati Weneri abbatis receptis a conventu monasterii de Huisburch quadraginta marcis Halberstadensis argenti una cum consensu nostre maioris ecclesie capituli proprietatem predictorum bonorum donavimus cum omni utilitate predicto monasterio in Huisburch pace perpetua possidendam. Huius donacionis nostre testes sunt: dominus Ludolfus episcopus quondam Halberstadensis, Hermannus prepositus, Wigerus decanus, Volradus de Kirberch, Hinricus de Regensteyn, Widekindus de Nuenborch, Hinricus de Drondorp, Albertus custos, Bartoldus de Clettenberge, Cristianus scolasticus, Hermannus Hodo, Ludegerus Strus, Gunterus vicedominus, Ludolfus de Dalem, Anno de Heymborch, Hinricus de Colditz, Conradus de Swannebeke, Heydenricus de Schartvelt, Gevehardus cellerarius, Lucardus de Meynersem, Tidericus de Hesnem, Hermannus de Kirberch, Ericus prepositus ecclesie sancti Bonifacii, Henricus de Regensteyn, Conradus de Dorstat, Hermannus de Blankenborch, Rodolfus de Gatersleve, Tidericus de Anvorde, Reynardus de Cranicfelt, Heydenricus de Querenvorde, nostre maioris ecclesie canonici; laici autem Wernerus de Scherenbeke nobilis, Alvericus pincerna de Donstide, Gunce-linus de Berwinkel, Borchardus de Asseborch, Bernardus de Papestorp, Iohannes de Mynsleve, milites, et alii quam plures clerici et laici fide digni. Verum quia religiosam vitam eligentibus deesse non debemus immo contemplacioni securius ut intendant ad habenda subsidia temporalia operam dare potius tenemur efficacem ut sequi maligno seducti spiritu hanc donacionem nostram, quod absit, infringere presumpserint, excommunicacionis sententie subiacere decrevimus eosdem monicione patris et filii et spiritus sancti, amen. Ad eorum quorum (!) que premissa sunt, evidenciam ampliorem presentem paginam conscribi fecimus et tam nostri quam nostre maioris ecclesie capituli sigillorum munimine contra varios futurorum incursum fideliter communitam. Actum et datum Halberstad anno Domini M^o.CC^o.LXXI^o., quinto Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno XVI^o.

Vergl. Regest davon nach einem zu Magdeburg befindl. Huisburger Copiar: Neue Mitth. des Thüring. Sächs. Ver. IV. S. 29. Nr. 59.

- 354.** Herzog Albert von Braunschweig gibt dem Kreuzkloster in Kesselberg bei Braunschweig das Eigenthum zweier Hufen in Walfelge. **Affeberg 1271, October 12.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Kreuzkloster).

— Datum *Asseborg* anno Domini M^o.CC^o.LXXI^o., feria secunda post Dyonisii.

Siegel am Pergamentstreifen ist zerbrochen.

- 355.** Ritter Ebert der Jüngere genannt von der Affeburg verläßt dem Ritter Bernhard von Hagen eine Hufe in Dorstadt, welche vor ihm Bertold von Dorstadt besessen hat. **1272, März 1.**

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Ego Ecbertus iunior miles dictus de Asseborch omnibus Christi fidelibus presentem litteram inspecturis salutem in vero salutari futuris tam presentibus. Recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod nos de unanimi consensu nostrorum heredum dimisimus domino Bernardo dicto de Indagine unum mansum in Dorstat situm cum omnibus attinentiis in villis quam in campis, quem quondam habuerat a prenominato Ecberto quidam Bertoldus de Dorstat. Huius rei testes aderant: comes Bor(chardus) de Woldenberghe¹⁾, dominus Fre(dericus) de Dorstat, dominus Lu(dolfus) de Weverlinghe, dominus Ber(trammus) de Velthem, dominus Ber(trammus) de Tsampeleve. Ut autem hec predicta permaneant et a nullo infringi valeant vel mutari, presens inde confectum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum anno M^o.CC^o.LXXII^o., Kalendas Martii.

An Pergamentstreifen das wohl erhaltene Siegel Ebert's wie Zeichnung 6^a.

- 356.** Das Kloster Marienberg bekundet, daß die Wittve des Edlen Walter von Arnstein, Margarethe von Kranichfeld, die ihr von dem Edlen Sigfried von Lichtenberg als Brautshah verschriebenen zehn Hufen in Anderbeck, Wockenstedt und Klein-Quenstedt dem Kloster abgetreten, die jährlichen Zinsen davon aber lebenslänglich sich vorbehalten habe. **Halberstadt 1272, März 18.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienberg).

Conradus Dei gratia prepositus, Adelheidis priorissa totusque conventus sanctionialium montis sancte Marie virginis apud Helmenstat universis Christi fidelibus salutem in Domino sempiternam. Noverint universi Christi fideles presentis temporis et futuri, quod nobilis domina Margareta dicta de Craniefelt, relicta nobilis viri domini Waltheri de Arnsten, decem mansos cum omnibus ipsorum pertinentiis, quatuor sitos in Anderbeke, duos in Wockenstide et quatuor in minori Quenstide, quorum quilibet solvit sedecim malderas, quatuor tritici, quatuor siliginis et octo avene, singulis annis, quo ex donatione propter nuptias per nobilem virum dominum Sifridum de Lechtenberg sibi facta possederat usque ad presens, in presentia domini nostri Volradi Halberstadensis episcopi nostre dimisit ecclesie renuncians omni iuri et utilitati, que habuerat in eisdem, tali conditione interposita, quod nos medietatem predicte annone ante festum sancti Martini et medietatem ante epiphaniam Domini eidem domine in civitate Halberstat ad tempora vite sue tantum annis singulis persolvemus. Ad hanc pensionem dabimus eidem domine sex solidos et sex pullos pro quibusdam arcis nobis cum mansis huiusmodi assignatis.

¹⁾ „Wodenberghe“ im Original.

Quod ne occasione aliqua valeat inpediri ego Conradus prepositus et mecum pro ecclesia montis sancte Marie predicta Hildebrandus de Bertensleve, Hildebrandus de Ovsfelde, Widekindus de Eylenstide, Conradus de Sehusen et Godefridus de Hertbeke milites promissimus in manus predictae nobilis domine et venerabilis domini V(olradi) Halberstadensis episcopi et dominorum Alberti custodis, Guntheri vicedomini, Gevehardi cellerarii, Halberstadensis ecclesie canonicorum, Alverici pincerne de Donstide, Bernardi de Papestorp, Thiderici Bromes militum, Iohannis de Hessenem nobilis et *Borchardi de Assebûrg* fide data, que si non solveremus in terminis prenotatis, Helmenstat intrabimus inde non exituri quousque annona predicta fuerit persoluta, et si, quod absit, inter dominum Magdeburgensem archiepiscopum et ducem Brunswicensem discordia oriretur ita quod Helmenstat propter hoc aut alia inpedimenta legitima intrare non possemus, Magdeburgensem civitatem vel Halberstadensem intrare debemus inde non exituri quousque annona persoluta sit superius memorata. Si etiam aliquis predictorum militum pro dominis suis, pro se ipso seu amicis suis intrasset civitatem aliquam ad iacendum, in eadem manere posset et si illam exire vellet, unam ex predictis civitatibus intrare deberet nec exire usque ad solutionem annone superius nominate. Si autem aliquem ex predictis militibus migrare contigerit ab hac vita, ex tunc infra mensem tenemur alium sibi similem statuere loco sui, quod si non faceremus ex parte supradicte domine requisiti in ecclesia nostra cessabimus a divinis quousque pro defuncto alius sibi equivalens sit statutus. Huius rei testes sunt: dominus Thidericus de Anvorde maioris, magister Iohannes de Brunswic, Iacobus sancte Marie, Daniel et Borchardus sancti Pauli Halberstadensium ecclesiarum canonici; Hugoldus de Scherenbeke nobilis, Olricus de Eilenstide, Wernerus camerarius et alii quam plures clerici et laici fide digni. Ut autem ea, que premissa sunt, maiori gaudeant firmitate, presentem paginam inde conscriptam venerabilis domini nostri V(olradi) Halberstadensis episcopi, nostri conventus, domini A(lberti) custodis, G(untheri) vicedomini et G(evehardi) cellerarii ecclesie Halberstadensis sigillorum munimine fecimus roborari. Actum Halberstat anno gratie millesimo CC^o.LXXII^o., quinto decimo Kalendas Aprilis.

Von den fünf mittelst Pergamentstreifen befestigten Siegeln ist das erste, das bischöfliche, nur noch in Bruchstücken und das 2., das Marienbergische Conventsiegel, zerbrochen vorhanden; das 4. hat die Legende S. GVNTHERI DE MÄRRESVELT ET R. HÄLESTATT.

- 357.** Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt bekundet, daß seine Schwester, die Edle Margarethe von Kranichfeld, Wittve des Edlen Walter von Arnstein, die ihr von dem Edlen Sigfried von Lichtenberg zum Brautzeuge verschriebenen zehn Hufen in Anderbeck, Wockenstedt und Klein-Duenstedt dem Kloster Marienberg abgetreten, die jährlichen Zinsen davon aber sich lebenslänglich vorbehalten habe. Halberstadt 1272, März 18.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienberg).

Vohradus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus salutem in Domino sempiternam. Noverint universi Christi fideles presentis temporis et futuri, quod nobilis domina Margareta dicta de Cranikfelt, soror nostra, relicta nobilis viri domini Woltheri de Arnsten, decem mansos cum omnibus ipsorum pertinenciis, quatuor situs in Anderbeke, duos in Wockenstide et quatuor in minori Quenstide, quorum quilibet solvit sedecim malderas, quatuor siliginis, quatuor tritici et octo avene, singulis annis, quos ex donatione propter nuptias per nobilem virum dominum Sifridum de Lechtenberg sibi facta possederat usque ad

presens, in presentia nostra ecclesie montis sancte Marie virginis aput Helmenstat dimisit renuntians omni iuri et utilitati, que habuerat in eisdem, tali conditione interposita, quod ex parte predictae ecclesie medietas annone prefate ante festum sancti Martini et medietas ante ephiphaniam Domini iam dicte sorori nostre in civitate Halberstat ad tempora vite sue tantum annis singulis persolvantur. Ad hanc pensionem dabuntur eidem sorori nostre sex solidi et sex pulli pro quibusdam areis cum mansis prefatis prenotate ecclesie assignatis. Quod ne occasione aliqua valeat impedi, Conradus prepositus et cum ipso pro ecclesia montis sancte Marie predicta Hildebrandus de Bertensleve, Hildebrandus de Ovsfelde, Widekindus de Eilenstide, Conradus de Sehusen, Godefridus de Hertbeke milites promiserunt in manus nostras ac sororis nostre et dominorum Alberti custodis, Guntheri vicedomini, Gevehardi cellerarii, Halberstadensis ecclesie canonicorum, Alverici pincerne de Donstide, Bernardi de Papestorp, Thiderici Bromes militum, Iohannis de Hesse-nem, nobilis et *Borchardi de Assebûrg* fide data, que si non solverentur in terminis prenotatis predicti fideiussores Helmenstat intrabunt inde non exituri quousque annona predicta fuerit persoluta. Et si, quod absit, inter dominum Magdeburgensem archiepiscopum et ducem Brunswicensem discordia oriretur ita quod Helmenstat propter hoc aut alia sua impedimenta legitima intrare non possent, Magdeburgensem civitatem vel Halberstadensem intrare debent non exituri quousque annona persoluta sit superius memorata. Si etiam aliquis predictorum militum pro dominis suis, pro se ipso seu amicis suis intrasset civitatem aliquam ad iacendum, in eadem manere posset et si illam exire vellet unam ex predictis civitatibus intrare deberet nec exiret usque ad solutionem annone superius nominate. Si autem aliquem ex predictis militibus migrare contigerit ab hac vita, ex tunc infra mensem prepositus et conventus tenentur alium sibi similem statuere loco sui. Quod si non facerent ex parte supradicte sororis nostre commoniti et requisiti in ecclesia montis sancte Marie sepedicta cessabunt a divinis quousque pro defuncto alius sibi equivalens sit statutus. Huius rei testes sunt: Thidericus de Anvorde maioris, magister Iohannes de Brunswic, Iacobus sancte Marie, Daniel et Borchardus sancti Pauli, Halberstadensium ecclesiarum canonici; Hugoldus de Scherenbeke nobilis, Olricus de Eilenstide, Wernerus camerarius et alii quam plures clerici et laici fide digni. Ut autem ea, que premissa sunt, maiori gaudeant firmitate, presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum Halberstat anno gratie millesimo CC^o.LXXII^o., XV^o. Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno sexto decimo.

Mit dem bischöflichen Siegel an Pergamentstreifen.

358. Die Gebrüder Burchard, Ebert und Hermann von Wolfenbüttel übertragen dem Kloster Loccum das Obereigenthum an sieben Joch Landes, einer Wiese und einem Walde zu Lintlo, welche die Söhne Alberts von Peine den Klosterbrüdern zu Dedelum zum Behuf des Klosters Loccum verkauft und ihnen resignirt haben. 1272, Mai 8.

Nach den zwei Originalen von verschiedener Handschrift im Kloster-Archiv zu Loccum.

Borchardus, Ebertus et Hermannus fratres de Wulferbutle omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in salutis auctore gaudium cum salute. Diuturna optinuit consuetudo et maiorum decrevit auctoritas, ut facta hominum, que rata debent subsistere, scripture testimonio confirmantur. Ad communem igitur noticiam

volumus devenire, quod cum fratres de Odelem¹⁾ cystericiensis ordinis ad communes usus tocius conventus de Lucka comparassent septem iugera sita in Lintlo et pratum unum et quandam silvam adiacentem a pueris Alberti dicti de Peyna, qui eadem bona a nobis tenentes in pheodo, libere et publice resignaverunt nobis, nos ob reverentiam Dei et gloriose virginis beate Marie eorundem bonorum proprietatem, que nobis iure hereditario pertinebat, cum bona voluntate nostra contulimus ecclesie et conventui de Lucka libere et sine impedimento quolibet perpetuo possidendam. Ut autem hoc factum firmum et stabile perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum *nostro sigillo* fecimus communiri. Huius rei testes sunt: Conradus Holtnicker, Conradus Edeleri, Widekindus de Gandersem, Hermannus Papa senior, Hermannus Papa iunior, Iohannes de Peyna et Albertus filius suus, burgeneses, et alii quam plures. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.II^o. in octava apostolorum Phylippi et Iacobi.

An Pergamentsstreifen hängt in weißem Wachs ziemlich gut erhalten an der einen Ausfertigung das Siegel des Vaters der Aussteller, wie Zeichnung 3; an der anderen Reste weißen Wachses mit dem Helm der drei ausstellenden Brüder, wie Zeichnung 8.

Abgedruckt: Hohenberg, Calenberger Urk.-Buch, (Lorcum) Urk. 329, S. 214 (nach den Orig.).

- 359.** Die Grafen Burchard und Heinrich von Woldenberg verweisen die Brüder Ebert und Burchard genannt von der Aßeburg in Betreff des Lehnverbandes wegen einer Hufe in Dorstadt an den Edlen Bernhard von Hagen. Braunschweig, 1272.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Bur(chardus) et H(enricus) Dei gratia fratres comites de Woldenberg strenuis ac honestis viris domino E(cberto) et Bur(chardo) fratribus dictis de Asseburg salutem et omne bonum. Rogamus quatenus phedum (!) unius mansi siti in Dorstad, quem de manu nostra hactenus tenuistis, a nobile (!) viro domino Bernardo de Indagine in reliquum expectetis. Datum Brunewich anno gratie M^o.CC^o.LXXII^o.

Beide Siegel an Pergamentsstreifen sind leicht verlegt.

- 360.** Die Gebrüder Burchard, Ebert und Hermann, genannt von Wolfenbüttel resigniren in die Hände der Grafen von Woldenberg auf zwei von denselben zu Lehen gehabte Hufen in Dorstadt. Woldenberg, 1272.

Nach dem Copialbuch des Klosters Dorstadt vom Jahre 1614 im Archiv daselbst.

Nos Burchardus, Ebertus et Hermannus fratres dicti de Wulfenbuttel presentibus recognoscimus et firmiter protestamur, quod duos mansos in Dorstadt sitos cum omnibus attinentiis tam in villa quam extra villam, quos tenuimus de nobilibus de Wolenberge, in manus domini Burchardi et Henrici comitum de Wolenberge liberaliter resignavimus et nihil iuris nobis in bonis attribuimus supradictis. Huius rei testes sunt: nobiles viri Hermannus et Henricus iuniores comites de Wolenberge, dominus Volradus de Depenow; milites dominus Irembertus de Boltenem, dominus Conradus de Vimmelsen, dominus Arnoldus de Herre et dominus Elegerus et alii quam plures. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine duximus muniendum. Datum Woldenberg anno gratie millesimo ducentesimo septuagesimo secundo.

¹⁾ das zweite Exemplar hat „Odenem“.

- 361.** Voltrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt übereignet dem Kloster Marienthal fünf und eine halbe Hufe und acht Höfe in Eichenbarleben, eine Hufe in Klein-Siersleben, den kleinen Rottzehnten bei Wadeloben und zwei Theile des Holzes bei Brandesleben. 1272.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienthal). |

Volradus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus universis presentes literas inspecturis in perpetuum. Ea que rationabiliter fiunt, conservationi solent tradi fidelium literarum quatinus hominum deficiente memoria per scripturam possit constare post longa tempora ipsos in suis factis legitime processisse. Cum igitur nobilis domina Berta vidua Friderici comitis de Kercherch et omnes pueri eius coram nobis et aliis honestis hominibus de proprietatibus suis partitionem fecissent et unicuique partem suam assignassent tam libere, ut quilibet de sua parte sine consensu alterius posset ordinare quod vellet in vendendo vel dando, et duo mansi in Ekenbardeleve cessissent in partem domine Gisle, uxoris nobilis viri Wernheri de Scherenbeke, et ibidem duo in partem Luchardis sororis eius, mansus et dimidius ibidem in partem Wernheri et Friderici laicorum et octo aree, Wernherus et Gisla predicti mansum et dimidium et octo areas de Wernhero et Friderico et duos mansos Luchardis predictos ad se emerunt et universam proprietatem predictam, hoc est quinque mansos et dimidium et octo areas, cum omni iure pro XX et VI marcis nigri argenti monasterio vallis sancte Marie nostre dyocesis, Cisterciensis ordinis, renuntiante filiola ipsorum Gertrude coram nobis Laghensteine vendiderunt et tradiderunt coram nobis perpetuo possidendam. Horum mansorum duos et dimidium tenet in pheodo Otto de Nendorp, Olricus filius vidue mansum et dimidium, pincerne de Donstede dimidium, Riebertus de Dreinleve dimidium, Heise de Steinvorde dimidium, de areis Gerdich unam, Ekehardus de Olvenstede unam, Thidericus filius Alardi duas, Otto de Nendorpe unam, Otto miles in villa unam que dicitur piscina, Henricus de Snetlighe unam, Olricus qui est in Boemia miles, frater domini Udonis, unam. Iohannes etiam dapifer noster habens proprietatem unius mansi in parvo Sigersleve, quem Albertus sagittarius ab ipso iure tenuit pheodali, ipsam proprietatem monachis predicti monasterii pro VI marcis nigri argenti cum omni iure vendidit perpetuo in placito Wlvesvorde tradidit coram nobis, mater etiam ipsius et soror ipsius dapiferi, videlicet uxor domini Friderici de Esbeke, proprietati iam dicte Halberstad renunciaverunt penitus coram nobis. Nas quoque in eodem placito cum Hermannus, filius domini Gardolfi, ministerialis noster, decimam cuiusdam parvi novalis apud Baddenleve, quam a nobis in pheodo tenuerat, nobis resignasset, ipsam ad petitionem eiusdem Hermanni libere contulimus sepedicto monasterio perpetuo possidendam. Particulam etiam quandam silve penes Brandesleve sitam, quam idem Hermannus a nobis similiter tenuerat et nobis libere resignavit accipiens a monachis sepedictis decem marcas nigri argenti, prefato contulimus monasterio, ut eorum utilitati deserviat nunc et semper. Adhuc notum facimus universis, quod nobilis homo Hugoldus de Scherenbeke particulam quandam silve penes Brandesleve sibi propriam coram nobis Laghensteine contulit sepedicte valli sancte Marie, quam Ekericus et Hildebrandus fratres in pheodo tenuerant de manu eius et ipsam libere resignaverant, et quod iam dicti Ekericus et Hildebrandus cum omnibus pueris suis, quorum hec sunt nomina pueri Ekerici Conegundis, Fridericus, Iohanna, pueri Hildebrandi Hildebrandus, Fridericus, Heidenricus, Iudita, et cum pueris Hugonis fratris eorum defuncti Friderico et Heidenrico similiter quandam particulam silve sibi propriam penes Brandesleve

dicte valli de communi consensu venditam coram ecclesia Emerighen contulerunt perpetuo possidendam. Testes autem super venditione proprietatis in Ekenbardeleve, qui coram nobis et abbate Reinoldo sepedicti monasterii Laghenstene presentes erant, sunt: Wernherus prior de lapide sancti Mychaelis, Heinricus infirmarius, Conradus cantor de valle, Iohannes de Orsleve conversus, Heinricus capellanus noster, Iohannes de Heiligendorp canonicus sancte Marie in Halberstad et nobilis vir Albertus Maketserve. Testes de manso dapiferi et decima in Baddenleve sunt: Alvericus pincerna noster, Hermannus filius domini Gardolfi, Wlfinus, Hermannus et Gerwicus Kegel. Testes de silva, quam habuerat a nobis Hermannus filius domini Gardolfi et de silva Hugoldi sunt: Iohannes de Heiligendorp canonicus de sancta Maria, Wernherus de Scherenbeke, Alvericus pincerna, *Borchardus de Asseborch*, Wlfinus et Heinricus fratres et Thidericus de Eilenstede. Testes de silva, que collata est coram ecclesia Emerighen sunt: Heinricus miles residens ibidem, Thidericus de Eilenstede, Heinricus Balehorn, Heinricus domine Drude, Thidericus decimator et alii quam plures. Ut autem hec omnia nunc et in evum rata permaneant, presentem paginam super hiis conscriptam, nostro et nobilis viri Wernheri de Scherenbeke et Hugoldi de Scherenbeke sigillis fecimus fideliter roborari. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.II^o. pontificatus nostri anno (abbrechend).

Die drei Siegel an weiß und blauen Zwirnfäden.

Abgedruckt: von Krüger, Geschichte des Geschlechts von Ibsenstedt S. 64 (nach dem Orig.).

362. Die Brüder Ebert und Burchard von der Asseburg bestätigen den Verkauf der Güter in Ebelingerode, den die von Piscina mit dem Kloster Walkenried und der Kirche des neuen Hospitals in Goslar abgeschlossen haben. Ohne Jahr, um 1272.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Walkenried).

Nos *Ebertus et Borchardus fratres de Asseborch* litteris presentibus recognoscimus, quod venditionem bonorum in Ebelingerode sive in proprietate vel in feodo, quam filii *avunculi nostri*, scilicet dominus Tidericus et frater suus Iohannes de Piscina, cum ecclesia Wolkinrede et ecclesia novi hospitalis in Goslaria fecerunt, ratam habemus et hoc litteris presentibus protestamur.

In Pergamentstreifen die leicht verletzten Siegel Eberts und Burchards, wie Zeichnung 5^b und 6^a. Vergl. Regest: Urk.-Buch des hiflor. Ver. für Niedersachsen (Walkenried) II. S. 275. Nr. 420.

363. Ritter Bertold genannt von Brakele der Aeltere und sein Sohn (sic) Burchard übertragen zwei Hufen bei Wernessen dem Kloster Gehrden. 1273, März 23.

Nach dem im Gräfl. Bosholtschen Besitz befindl. im Jahre 1684 beglaubigten Copiarbuch des Klosters Gehrden fol. 30^b Nr. D. 20.

Nos Bertoldus miles dictus de Brakele senior et *Burchardus filius (sic) eius* omnibus notum esse cupimus, quod cum Hermannus dictus de Wernessen duos mansos, qui ville nominate adiacent, quos a domino Wernero consanguineo nostro, dicto de Brakele et a nobis in pheodo iure hereditario tenuit, una cum domibus, areis, silvis, pratis, pascuis et cum omnibus suis pertinentiis pro sex marcis denariorum legalium nobis vendidisset et dominus Wernerus consanguineus noster et B(ernardus) filius eius a nobis rogati, quicquid iuris in bonis predictis habuerunt, in manus nostras dedissent, nos Bertoldus miles et *Burchardus filius (sic) eius* post resignationem factam bonorum dictorum a prefato Hermanno et uxore ipsius et omnium heredum suorum bona memorata cum oblatione solenni post inclusionem claustralem *Berte filie nostre (sic)* dedimus in manus domini Hermanni prepositi

ecclesie Gerdensis libere et absolute perpetuo possidenda. In huius facti memoriam presentem literam sigillo nostro et sigillo consanguinei nostri et civitatis Brakle dedimus communitam. Datum anno Domini M.CC.LXXIII. feria quinta post Letare. Presentes aderant: Fredericus de Ymessen, Alexander de Flechten milites, Bertoldus de Lippia et Burchardus de Stenhem et familia dicti prepositi, Hennekis, Hoger et alii quam plures.

Die Bezugnahme auf Urk. 364, wo Burchard ausdrücklich Enkel, Sohn der Tochter, Bertolds von Brakel genannt wird und die hiermit übereinstimmende Folgerung aus Urk. 308 und 312, wonach wir Burchard von der Aßeburg nicht, wie bisher gesehen, als Schwiegerjohn Bertolds, sondern gleichfalls als Enkel annehmen und endlich dazu die Thatsache, daß sich überhaupt kein Sohn Bertolds auffinden läßt, motivirt das sic.

364. Die Ritter Bertold, Werner und Hermann von Brakel übertragen anderthalb Hufen in Helmern, so die von Steinheim von ihnen zu Lehen haben, an das Kloster Gardehausen. 1273, März 29.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Kl. Gardehausen Nr. 165.

Nos Bertoldus Wernherus et Hermannus milites de Brakele omnibus hoc scriptum visuris salutem in eo qui est salus omnium. Ut ea que ad memoriam posteris relinquuntur semper habeant firmamentum, sortiuntur per litteras fundamentum. Sciant itaque tam presentes quam futuri, quod Engelhardus miles de Stenhem et filii eius Borchardus, Widekindus, Theodericus, Hermannus et Engelhardus, Henricus quod dictus de Ephen mansum et dimidium cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in villa Helmere sitos quos de manu nostra in feudo tenuerunt, nobis omnibus resignarunt sub hac forma videlicet, ut nos domine abbatisse de Herisia et nostri heredes *Borchardus filius filie nostre*, Bernhardus miles filius Wernheri et Bertoldus et Iohannes filii Hermanni dicta bona cum suis pertinentiis resignaremus eo pacto, ut monasterio in Hersuithehusen eorum proprietates perpetuo conferretur, quod et nos fecimus et ut ea, que a nobis fideliter gesta sunt firma et rata permaneant, presentem paginam sigillorum nostrorum appensione duximus roborandam. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXIII^o., quarto Kal. Aprilis.

Die drei Siegel sind von den Pergamentstreifen abgefallen.

365. Der Ritter Hermann genannt von Brakel und sein Sohn Bertold verkaufen Güter in Wernessen an das Kloster Gehrden. 1273, April 16.

Nach dem im Gräfl. Bocholtz'schen Besiß befindl. im Jahre 1684 beglaubigten Copiarbuch des Klosters Gehrden fol. 30^b f. Nr. D. 21.

Nos Hermannus miles dictus de Brakele et Bertoldus filius eius tenore presentium protestamur, quod cum Hermannus dictus de Wernessen et uxor eius nec non et universi heredes ipsius nobis tertiam partem bonorum, que adiacent ville nominate, que de manu nostra tenuerunt, cum omnibus suis pertinentiis vendidissent, nos postmodum eadem bona, resignatione prius a dicto Hermanno et heredibus suis nobis facta bonorum eorundem domino Hermanno preposito et ecclesie Gerdensi pro sex marcis denariorum legalium vendidimus proprietatis titulo perpetuo possidenda, resignantes nihilominus ecclesie memorate ut diximus tertiam partem bonorum predictorum integre et sine qualibet diminutione, quorum donatio a nostris progenitoribus ad nos cognitum fuit pertinere. Ne igitur hoc factum nostrum processu temporis oblivio deleat, aut inopportunitas ingenii malignantis infringat, presentem cartulam sigillo nostro et sigillo domini H(ermanni) scholastici Patherbornensis, qui presens fuit, dedimus communitam. Presentes aderant: *Burchardus consanguineus noster*, Hermannus de Mengersen, Sifridus dictus Sapiens, Iohan-

nes de Koven, item familia prepositi Iohannes capellanus, Hennekis, Hoyer, Luthowicus et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini millesimo, ducentesimo septuagesimo tertio, dominica quasimodogeniti. Sigillum etiam civitatis Brakele iussimus apponi.

366. Simon (von der Lippe) Bischof von Paderborn bekundet, daß in seiner Gegenwart der Ritter Engelhard von Steinheim seine Güter in Dalhausen unter gewissen Bedingungen dem Kloster Gehrden verpfändet habe. **Brakel 1273, April 21.**

Nach dem im Gräfl. Wocholts'schen Besiß befindl. im Jahre 1684 beglaubigten Copiarbuche des Klosters Gehrden fol. 40^b Nr. E. 19.

Simon Dei gratia Paderburnensis episcopus universis hoc scriptum visuris salutem in Domino. Notum esse cupimus presentibus publice protestantes, quod constituti in nostra presentia Enghelhardus de Stenheim miles, Borichardus, Hermannus et Engelhardus, nati sui, bona in Dallessen cum omnibus suis proventibus et iuribus Hennikise Hoiero et Ludowico, famulis domini Hermanni prepositi in Gerdene, in feodo porrexerunt et idem famuli eadem bona eidem preposito et conventui pro quinquaginta marceis denariorum legalium titulo pignoris obligaverunt hoc adiecto, quod si predictus prepositus et conventus aliquem defectum vel impedimentum aliquod habuerint in premissis, tres mansos ipsius Engelhardi militis et suorum natorum liberos in Nihusen sitos recipient sine contradictione qualibet in restaurum ipsius impedimenti vel defectus, quousque domino preposito et conventui de ipso impedimento vel defectu fuerit plenarie satisfactum. Testes aderant subnotati: Herboldus de Amelungessen, Bertoldus et filius suus Bertoldus Summercalf, Enghelhardus de Abbenhusen milites, *Borichardus de Asseborch*, Lambertus Holtgreve, Hermannus de Mengerssen, Ioannes de Coven et alii burgenses in Bracle fide digni. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro et opidi predicti sigillis extitit roboratum. Actum et datum Bracle anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, feria sexta ante Georgii.

367. Otto (Herzog von Braunschweig), Erwählter von Hildesheim, überträgt dem Michaelis-Kloster in Hildesheim eigenthümlich die Advokatie über die Güter des Klosters in Dhrum, nachdem solche von den Brüdern Burchard, Ecbert und Hermann von Wolfenbüttel dem Edlen Volrad von Depenau und von diesem ihm resignirt worden. **Hildesheim 1273, Juni 3.**

Original im Königl. Archiv zu Hannover.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gracia Hildensemensis electus. Etsi ad bene faciendum sumus omnibus debitores, potius eis tenemur bene facere, qui nobis magis familiares existunt. Hinc est, quod notum esse cupimus omnibus presentium inspectoribus, quod, cum dilecti in Christo abbas et conventus ecclesie sancti Michaelis in Hildensem advocaciam omnium bonorum in Horum, que eadem ecclesia ibidem obtinet a *Borchardo et Ecberto et Hermanno fratribus de Wiflebutle* omnium heredum suorum, quorum intererat, super hoc accedente consensu, cum omni iure et utilitate comparassent, nos facta resignatione *ipsorum fratrum* in manus nobilis viri Volradi de Depenowe, a quo ipsam advocaciam tenerunt, et accepta resignatione ipsius nobilis, qui eam a nobis tenuit, credentes nil esse actum, cum quid superest ad agendum, de consensu capituli nostri dictam advocaciam cum proprietate et cum omni iure pro retributione felicitatis eterne ecclesie contulimus memorate. Ut autem hec nostra collatio firma et inconvulsa per-

petuis temporibus perseveret, presens scriptum inde confectum sigillis nostro et capituli nostri fecimus communiri. Testes huius rei sunt: Halto maior prepositus, Volradus montis prepositus, Lippoldus cantor, Volequinus de Sualenberg Goslariensis prepositus, Hogerus scolasticus, Arnoldus de Wereberg, Cono prepositus de Alsborch, canonici Hildensemenses; Wernerus plebanus, Ecbertus camerarius, Ludolfus de Cramme, Conradus de Elvede, Albertus Bok, Iohannes de Stedhere, milites, et alii conplures. Actum Hildensem anno Domini M^o.CC^o.LXXIII^o., III^o. Nonas Iunii, confirmationis nostre anno IX^o.

An Strängen von rother und gelber Seide 1) das Siegel Bischofs Otto; 2) das große Siegel des Capitels. Abgedruckt: Zeitschrift des hist. Ver. für Niedersachsen Jahrg. 1868 S. 130 (nach dem Orig.)

368. Konrad von Boldensele überträgt der Kirche in Heiningen eigenthümlich drei und eine halbe Hufe in Oldenrode. Braunschweig 1273, December 22.

Nach dem Copialbuch des Klosters Heiningen aus der 2. Hälfte des 16. Jahrh. S. 163 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel und dem notariell beglaub. Copialbuch v. J. 1713 S. 105 im Archiv zu Heiningen.

Ego Conradus de Boldensele omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem. Quecunque ad laudem Dei et profectum ecclesiarum ex pia devotione fidelium fiunt, sufficienti discretionis providentia indigent roborari. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos de consensu sororis nostre Ghisle necnon et patruelium nostrorum videlicet Walteri, Hermanni et Conradi, ac omnium aliorum heredum nostrorum proprietatem trium mansorum ac dimidii, qui siti sunt in Oldenrode, cum omnibus attinentiis in villa, in campo similiter et in sylva contulimus ecclesie in Heiningen pro remedio anime nostre et omnium parentum nostrorum defunctorum pia et libera voluntate. Ut autem prefata donatio melius et honestius firmaretur, supradicta ecclesia duas marcas et dimidiam examinati argenti nobis contulit in restaurum. Ne vero premissa aliquis heredum nostrorum in posterum ausu presumat temerario retractare, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Huius rei testes sunt: Fridericus predictae ecclesie prepositus, Hermannus capellanus suus, *Borchardus de Asseborch*, Conradus miles de Bywende, Bernhardus miles de Papstorp, Fridericus miles de Stockem; conversi eiusdem ecclesie frater Henricus de Kracow, frater Thidericus de Oldenrode, frater Iohannes de Werle et alii quam plures. Datum Brunswick in domo fratrum minorum, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, undecimo Calendas Ianuarii.

369. Burchard genannt von der Affeburg bekundet, daß er auf vier Hufen (in Dorstadt), die Bertold von Dorstadt von ihm zu Lehen besessen, für 22 Mark den Grafen von Boldenberg resignirt und dem Kloster Dorstadt übertragen habe. 1274, März 24.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Noverint presentes ac posterii, quod ego *Burchardus dictus de Asseborch* IIII mansos, quos a nobis Bertoldus dictus de Dorstat possedit iure feudali, cum omnibus agris, areis ac utilitatibus lignorum necnon pascuis ac universis usibus ad predictos mansos pertinentibus nobis voluntarie, plane et plene una cum matre sua ex toto resignavit, quos nos pari forma ad instantiam nobilis viri domini Bernardi dicti de Indagine pro XXII marcis examinati argenti dominis nostris, universis

comitibus dictis de Woldenberch, protestamur resignasse et ipsos contulisse cenobio sancte crucis et beate virginis in Dorstat usui sanctorum monialium illic Deo ser-
vientium perpetuo profuturos. Testes huius facti sunt: predictus nobilis Bernardus
de Indagine et nobiles de Dorstat Frithericus et Woltherus, et Iohannes miles de
Wetelemestede, Conradus Holtniker, Iohannes de Veltstede Henricus de Olden-
thorp. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXIII^o., in vigilia annunciationis.

Das Siegel Burchard's, an Pergamentstreifen, wie Zeichnung 5^b, ist leicht verlegt.

370. Burchard genannt von der Asseburg resignirt den Grafen von Woldenberg
die ihm von Bertold von Dorstadt aufgelassenen vier Hufen in Dorstadt. 1274,
März 24.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Honorabilibus dominis suis universis comitibus dictis de Woldenberch, *B(ur-*
chardus) dictus de Asseborch tam paratum quam debitum in omnibus obsequium.
Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod Bertoldus dictus de Dorstat
III mansos in villa Dorstat sitos a nobis feudali iure possederat, quos cum omnibus
agris, areis ac utilitatibus lignorum nec non pascuis ac universis usibus eisdem
contingentibus plane et plene una cum matre sua nobis resignavit ac nos eisdem
ad petitionem nobilis viri Bernardi dicti de Indagine vobis per honestum virum
dominum Iohannem militem dictum de Wetelemestede cum premissis attinentiis pre-
fatos mansos, sicut supradictus Bertoldus a nobis tenuit, vobis resignamus. Huius
facti testes sunt: predictus nobilis Bernardus de Indagine et nobiles de Dorstat Fri-
thericus et Woltherus et idem Iohannes miles de Wetelemestede. Acta sunt hec
anno Domini M^o.CC^o.LXXIII^o., in vigilia annuntiationis.

Das Siegel Burchard's, an Pergamentstreifen, wie Zeichnung 5^b, ist leicht verlegt.

371. Die Brüder Burchard, Ecbert und Hermann von Wolfenbüttel entfagen
gegen Empfang von acht Mark allen Ansprüchen an das Kloster Riddagshausen
wegen des Blutes Christi, der Milch der heiligen Jungfrau und anderer Reliquien.
1274, März 28.

Nach einer von Heinrich Meibom dem Älteren angefertigten Abschrift „ex copiale Riddagesh.“ in seinen
Excerpten S. 10 auf der Königl. Bibliothek zu Hannover Nr. 1266.

Borchardus, Ecbertus et Hermannus fratres dicti de Wulferbutle omnibus
hanc litteram inspecturis recognoscimus et presentibus protestamur tenore presen-
tium, quod nos receptis ab abbate et conventu de Riddagshusen octo marcis con-
tulimus eis omne ius, quod in sanguine Domini et in lacte beate virginis et in aliis
reliquiis habuimus, renuntiantes insuper omni impetitioni, que super eodem san-
guine usque ad hunc diem dinoscimur habuisse. Huius rei testes sunt: Henricus
de Campo, Iordanus dapifer, Ludolfus de Weverlinge, Bertramus de Veltem, Ber-
tramus de Tzampeleve, Godefridus de Varsvelde, milites, et alii quam plures. Ad
maiores etiam huius facti evidentiam presens sriptum inde confectum sigillo nostro,
quia adhuc plura non habemus, duximus roborandum. Acta sunt hec anno
M^o.CC^o.LXXIII^o., quinto Kalendas Aprilis.